黑龙江省工程咨询协会

公  告

2020年  第1号

黑龙江省工程咨询协会关于2020年

工程咨询单位乙级资信评价有关事项的公告
各有关工程咨询单位：

根据《工程咨询行业管理办法》（国家发展改革委2017年第9号令）、《国家发展改革委关于印发<工程咨询单位资信评价标准>的通知》（发改投资规[2018]623号），以及黑龙江省发展和改革委员会《关于同意黑龙江省工程咨询协会开展2020年黑龙江省工程咨询单位乙级资信评价工作的复函》有关规定，现将黑龙江省2020年工程咨询单位乙级资信评价（含预评价）工作的有关事项公告如下：

一、申报

（一）基本要求

凡取得“全国投资项目在线审批监管平台”告知性备案的工程咨询单位可自愿申报工程咨询乙级资信评价（含预评价）。申报单位应根据《工程咨询行业管理办法》、《工程咨询单位资信评价标准》及本公告有关要求，认真准备申报材料。申报单位必须填写承诺书，承诺对申报材料及内容的真实性、准确性和完整性负责，并承担由此引起的法律责任，加盖公章后的承诺书扫描上传到《工程咨询单位资信评价管理系统》。

（二）申报范围

通过“全国投资项目在线审批监管平台”告知性备案的工程咨询单位和拟注销工程咨询单位乙级资信评价的单位。

其中申请包括：初次申请、增加专业（含同时申请PPP咨询）、仅增加PPP咨询、发生重大变更等。

（三）申报方式

申报单位通过《工程咨询单位资信评价管理系统》（http://bmshlj.cnaec.com.cn/businesslocal）自愿在线申报。

（四）申报材料

申报材料包括单位申请表、单位证明材料、人员证明材料、业绩证明材料等。

二、评审

（一）评审标准

执行《工程咨询单位资信评价标准》（发改投资规[2018]623号）。

（二）评审原则

采用公开、公平、公正的原则。

（三）评审工作机制

工程咨询单位乙级资信评价（含预评价）工作在规定时间内采取在线受理、集中评审方式进行。

1．评审机制

为确保公平、公正做好乙级资信评价（含预评价）工作，协会建立三级评审机制。即合规审查、专家评审、评审委员会审查。合规审查后进入专家评审；专家评审后进入评审委员会审查；根据评审委员会审查结果作出是否给予乙级资信评价（含预评价）等级的决定。

2．结果反馈机制

对合规审查中发现申报材料不合规的，告知申报单位补正；对专家评审、评审委员会审查后发现的问题，一次性告知申报单位并要求其在规定时间内作出解释说明，解释说明材料提交专家、评审委员会复审。

3．评审委员会

评审委员会由协会工作人员和专家组成。人数不少于7人,专家占比不少于50%。其主要职责是：对专家评审过的乙级资信（含预评价）申请是否符合《工程咨询单位资信评价标准》进行审议。评审委员会全体委员一致同意，即为通过。

4．专家

参与乙级专业资信（含预评价）和PPP咨询乙级专项资信（含预评价）工作的专家由协会专家库选取。

（四）合规审查

协会按照有关规定，对全部申报材料进行合规审查。申报材料不齐全或不符合规定形式的，告知申报单位补正。合规审查中若出现有异议的材料，可以向申报单位征询，或组织专家进行实地调研。审查不同意的，明确说明理由和依据。

（五）专家评审

组织专家对合规审查后的申报材料进行评审。评审具体内容包括单位证明材料、人员证明材料、业绩证明材料是否符合标准要求。

（六）评审委员会审查

评审委员会根据《工程咨询单位资信评价标准》对专家评审过的单位申报材料进行集体复议。

（七）意见反馈

协会通过黑龙江省工程咨询协会网发布工程咨询单位乙级资信（含预评价）评审结果后，申报单位通过《工程咨询单位资信评价管理系统》查看评审结果，对结果有异议的可以提出反馈意见。

（八）反馈处理

协会组织专家对申报单位反馈意见进行复审。复审结果及时告知申报单位。

三、公示、公布和颁发证书

（一）公示

评审结果将在黑龙江省工程咨询协会网上进行公示。公示期间接受电话咨询、书面质疑及投诉材料。所有咨询、质疑及投诉材料均应据实署名并有确切联系方式。

（二）公布

公示结束后，协会汇总相关材料，按规定程序确定评审结果，向黑龙江省发展改革委上报最终申报结果。并通过在线平台和黑龙江省工程咨询协会网站向社会公布。

（三）证书及有效期

乙级资信（含预评价）证书分为专业资信和PPP咨询专项资信两种。证书为电子证书。评审最终结果公布后，申报单位可自行下载、打印和使用工程咨询单位乙级资信（含预评价）证书（副本）。

乙级资信证书有效期为3年，预评价资信证书有效期为1年。

四、有关时间安排

(一)申报截止时间：2020年9月18日。

(二)评审时间：2020年9月21日-2020年11月20日。

 (三)公示时间：2020年11月23日-2020年11月27日。

五、社会监督
协会开展乙级资信评价工作期间接受社会监督，同时受理投诉和举报。

电话：0451-82752333。

邮箱：642130967@qq.com。
六、技术支持

系统问题请致电：010-88337663、13810184921

申报问题请致电：0451-82752333、18745781099

七、一致性评价
根据要求，黑龙江省工程咨询协会将每月对已获得乙级资信的工程咨询单位开展一致性评价，确保持续符合《工程咨询单位资信评价标准》的要求。凡未通过一致性评价的工程咨询单位，将按照《工程咨询单位资信评价标准》的要求进行动态调整，直至改正或取消其乙级资信。

附件1：《2020年工程咨询单位乙级资信申报有关事项的说明》
附件2：《乙级资信评价申请表》

附件3：《乙级资信评价注销申请表》

黑龙江省工程咨询协会

                                   2020年8月3日

PAGE
6